
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.156 DEL 12-08-2021

Il Segretario Comunale Matelica, li 23-08-2021
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2020 DEL COMUNE DI
MATELICA - INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E SOCIETÀ DA
INCLUDERE NEL "GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA
COMUNE DI MATELICA" E NEL PERIMETRO DI
CONSOLIDAMENTO.

L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di agosto alle ore 10:45,  sede
comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO A

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

FALZETTI GRAZIANO ASSESSORE P

BOCCACCINI MARIA ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Richiamato l’art. 48 rubricato “Competenze della giunta”, commi 1 e 2 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267;

Visti:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 dell'11/02/2021, esecutiva,·
avente ad oggetto: "Approvazione Bilancio di Previsione 2021/2023 e
allegati";
la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 02/03/2021, esecutiva, avente·
ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Contabile 2021 -
2023";
l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 il quale dispone che, con riferimento al·
corrente esercizio, questo ente, quale soggetto capogruppo del “Gruppo
Amministrazione Pubblica Comune di Matelica”, è tenuto a redigere il
bilancio consolidato al 31.12.2020 con i propri enti ed organismi strumentali,
aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato
n. 4/4 dello stesso D.Lgs. 118/2011; il bilancio consolidato è costituito dal
conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e, quali
allegati, dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota
integrativa e dalla relazione del collegio dei revisori dei conti;

Rilevato che:
ai sensi delle disposizioni di cui agli articoli 11 ter – 11 quinquies, sono da·
ricomprendere nel Gruppo Amministrazione Pubblica, qualsiasi ente
strumentale, azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente
dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge
sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo.

  Richiamati, gli artt. del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.:
l’art. 1, commi 2, il quale definisce “organismi strumentali” di regioni ed entio

locali le “loro articolazioni organizzative, anche a livello territoriale, dotate
di autonomia gestionale e contabile, prive di personalità giuridica”, ivi
comprese le istituzioni ex art. 114, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000;
l’art. 11-ter, il quale definisce gli “enti strumentali” di regioni ed enti localio

le aziende o enti, pubblici o privati, ivi compresi gli enti previsti dagli artt. 30
e 31 del D.Lgs. n. 267/2000, per i quali l’ente ricade nelle condizioni previste
dal comma 1 del medesimo articolo 21;
per ente strumentale controllato si intende l'azienda o l'ente, pubblico oo
privato, nei cui confronti l'ente locale ha una delle seguenti condizioni:
il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabilia)
nell'ente o nell'azienda;
il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare ob)
rimuovere la maggioranza dei componenti degli organi decisionali,
competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore,
nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla
programmazione dell'attività di un ente o di un'azienda;
la maggioranza, diretta o indiretta, dei diritti di voto nelle sedute deglic)



organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le
politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla
pianificazione ed alla programmazione dell'attività dell'ente o
dell'azienda;
l'obbligo di ripianare i disavanzi, nei casi consentiti dalla legge, perd)
percentuali superiori alla propria quota di partecipazione;
un'influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casie)
in cui la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio
pubblico e di concessione, stipulati con enti o aziende che svolgono
prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti, comportano
l'esercizio di influenza dominante;
per ente strumentale partecipato si intende l'azienda o l'ente, pubblico oo

privato, nel quale la regione o l'ente locale ha una partecipazione, in
assenza delle condizioni di cui al punto precedente;
l’art. 11-quater, il quale definisce “controllate” le società nelle quali lao

regione o l’ente locale ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei
voti esercitabili ovvero dispone voti sufficienti per esercitare una influenza
dominante:
il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, dellaa)
maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria o dispone di voti
sufficienti per esercitare una influenza dominante sull'assemblea ordinaria;
il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitareb)
un'influenza dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole;
con riferimento agli esercizi 2015-2017, non sono considerate le societàc)
quotate e quelle da esse controllate ai sensi dell'art. 2359 del codice civile;
l’art. 11-quinquies, il quale definisce “partecipate” le società nelle quali lao

regione o l’ente locale, direttamente o indirettamente, dispone di una quota di
voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per
cento se trattasi di società quotata (comma 1).

Considerato che:
dal punto di vista operativo, per l’individuazione dei soggetti da·
ricomprendere nel bilancio consolidato, ai sensi di quanto previsto dal punto
3.1 del principio contabile applicato sopra richiamato, è previsto quanto
segue:
al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato, gli entio

capogruppo, predispongono due distinti elenchi concernenti:
gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppoa)
amministrazione pubblica;
gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nelb)
bilancio consolidato (c.d. perimetro di consolidamento);

i due elenchi sono oggetto di approvazione da parte della Giunta comunale;o
l'elenco degli enti facenti parte del “Gruppo Amministrazione Pubblica” èo

trasmesso a ciascuno degli enti compresi nel bilancio consolidato al fine di
consentire a tutti i componenti del gruppo di conoscere con esattezza l'area
del consolidamento e predisporre le informazioni di dettaglio riguardanti le
operazioni interne al gruppo (crediti, debiti, proventi e oneri, utili e perdite
conseguenti ad operazioni effettuate tra le componenti del gruppo);



Comune di MATELICA 3% valori del Comune

Patrimonio netto
€ 42.302.538,50

€ 1.269.076,15

sono in ogni caso considerati rilevanti, ai sensi del principio contabile·
applicato concernente il bilancio consolidato, gli enti e le società totalmente

partecipati dalla capogruppo, le società in house e gli enti partecipati
titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a
prescindere dalla quota di partecipazione;

Totale ricavi
caratteristici

€ 192.032,65 € 5.760,98

Totale attivo
patrimoniale

Acquisiti:
gli elenchi degli enti che, ai sensi degli artt. 11ter – 11quinquies del D.Lgs.·
118/2011 e delle indicazioni contenute nel principio contabile applicato (All.
4/4 al D.Lgs. 118/2011), sulla base delle caratteristiche istituzionali, dei
rapporti operativi e delle dimensioni contabili al 31.12.2020, risultano da
ricomprendere nel “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di
Matelica” e di quelli da ricomprendere nel perimetro di consolidamento del
medesimo Gruppo, allegato sub A) alla presente deliberazione per farne
parte integrante e sostanziale;
il prospetto di verifica delle condizioni di irrilevanza, funzionale a rilevare·
quali organismi ricompresi nel Gruppo Amministrazione Pubblica possono
essere esclusi dal perimetro di consolidamento, allegato sub B) alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;
gli schemi di lettera e di linee guida da trasmettere agli Enti/Società·
rientranti nel perimetro di consolidamento del “Gruppo Amministrazione
Pubblica Comune di Matelica”, al fine di coordinare le operazioni di

 € 63.634.991,52 € 1.909.049,74

Considerato altresì che:
al fine della determinazione del perimetro di consolidamento, possono·
non essere inseriti nell'elenco gli enti/società che rientrano nei casi di
"irrilevanza", ovvero:
quando il bilancio di un componente del gruppo presenta, per ciascuno deio

seguenti parametri, un'incidenza inferiore al 3% rispetto alla posizione
patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo:

totale dell'attivo;a)
patrimonio netto;b)
totale dei ricavi caratteristici;c)

nel caso del Comune di Matelica, i parametri, relativi al Conto economico e·
allo Stato patrimoniale al 31.12.2020, approvati dal Consiglio comunale con
deliberazione n. 21 del 02/03/2021, sono i seguenti:



consolidamento ed acquisire le informazioni economiche, patrimoniali e
finanziarie riferite all'anno 2020, necessarie per la redazione del bilancio
consolidato al 31.12.2020, allegato sub C) alla presente deliberazione per
farne parte integrante e sostanziale;

Rilevato che la sussistenza delle condizioni per mantenere gli Enti/Società nel
perimetro di consolidamento di cui al punto precedente, dovrà essere verificata in
base ai dati risultanti al 31.12.2018;

Visto il Regolamento di contabilità approvato con atto consiliare n.67 del

27/11/2015, esecutivo e succ.modifiche ed integerazioni;

PROPONE

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui
integralmente riportate:
gli elenchi degli enti che, sulla base delle caratteristiche istituzionali e delle·
dimensioni contabili al 31.12.2020, risultano da ricomprendere nel “Gruppo
Amministrazione Pubblica Comune di Matelica” e di quelli da
ricomprendere nel perimetro di consolidamento del medesimo Gruppo,
allegato sub A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale, tenuto conto della verifica delle condizioni di irrilevanza,
allegato sub B) alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale;
lo schema di lettera da trasmettere agli Enti/Società rientranti nel perimetro·
di consolidamento del “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di
Matelica", al fine di coordinare le operazioni di consolidamento ed acquisire
le informazioni economiche, patrimoniali e finanziarie riferite all'anno 2020,
necessarie per la redazione del bilancio consolidato al 31.12.2020, allegato
sub C) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;
di riservarsi di aggiornare gli elenchi e le comunicazioni di cui al punto·
precedente, laddove le condizioni per mantenere gli Enti/Società nel
perimetro di consolidamento non risultassero verificate al 31.12.20;20

di trasmettere il presente provvedimento agli Enti/Società ricompresi2.
nell'elenco di cui all'Allegato A) e ai Revisori dei conti del Comune di
Matelica;

di demandare al Responsabile dell’Area Servizi Amministrativi e Finanziari3.
l'esecuzione del presente provvedimento;

PRESO ATTO dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli
artt. 49 e 147/bis del D.Lgs. n.267/2000:

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ed alla
correttezza dell’azione amministrativa.
Il Responsabile del Settore



F.to Dott.ssa Antonella Pelucchini
Matelica, lì 10.8.2021

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE ed
alla correttezza dell’azione amministrativa.
[_] con attestazione di copertura finanziaria
[_] in quanto il presente  provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico  finanziaria  o patrimoniale dell’Ente
ovvero (alternativo)
[X] La presente proposta non necessita  espressione del parere suddetto in quanto
trattasi di atto di mero indirizzo.
Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
F.to Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì 10.8.2021

VISTO:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
F.to Dott.ssa Antonella Pelucchini
Matelica, lì  10.8.2021

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano e
chiamata nominale;

DELIBERA

 - di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

 Inoltre stante l'urgenza, sopra motivata, con separata e palese votazione per alzata di
mano e chiamata nominale, ad unanimità di voti favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.



Allegati:
- Sub A) Elenco enti/ società ricompresi nel “Gruppo Amministrazione Pubblica
Comune di Matelica” per il Bilancio consolidato;
- Sub B) Prospetto di verifica delle condizioni di irrilevanza;
- Sub C) Schema di lettera da trasmettere agli Enti/Società rientranti nel perimetro di
consolidamento del “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Matelica.”.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 1451,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
– Comune per 15 giorni consecutivi dal 23-08-2021 al 07-09-2021 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 08-09-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


